Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando informações acerca das

providências que estão sendo adotadas quanto ao cumprimento dos critérios exigidos para o funcionamento do

Programa EMAD — Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar, conforme resposta do Oficio — GAB n°

504/2017 e denúncia realizada pelo Blog Walter Magui em foco.

REQUERIMENTO N° 427/2018
Autor: RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO INFORMAÇÕES
ACERCA DAS PROVIDÊNCIAS QUE ESTÃO SENDO DOTADAS
QUANTO AO CUMPRIMENTO DOS CRITÉRIOS EXIGIDOS PARA O
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA EMAD - EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL DE ATENÇÃO DOMICILIAR, CONFORME
RESPOSTA DO OFICIO - GAB NP 504/2017 E DENÚNCIA
REALIZADA PELO BLOG WALTER MAGUI EM FOCO.

PROTOCOLO GERAL N° 522/2018
Data: 05/03/2018 - Horário: 10:23

APROVADO

iijkIX. 2018

vierndor Canos Moura •.Magrão
PrdUnte

Senhor Presidente:

Considerando a resposta enviada a esta Casa de Leis, através do Ofício n° 504/2017que informa o Serviço é

essencial a população e que um estudo seria realizado a fim de remanejar profissionais, bem como solicitaria a

realização de um Processo Seletivo ou Concurso Público.

Considerando a denúncia realizada no dia 26 de fevereiro pelo Blog Walter Magui em foco, onde a conselheira de

Saúde do COMUS, Sra Eliana Moreira supostamente denunciou através de rede social a falta da equipe do EMAD,

bem como a verba destinada não está sendo utilizada da maneira correta.

Considerando os documentos anexo.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento

Competente, solicitando informações acerca das providências que estão sendo adotadas quanto ao cumprimento dos

critérios exigidos para o funcionamento do Programa EMAD — Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar,

conforme resposta do Oficio — GAB n° 504/2017 e denúncia realizada pelo Blog Walter Magui em foco.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 05 de março de 2018.

Vereador RENA 	GUEIRA GUIMARÃES — RENATO CEBOLA

Rua Alcides Ramos No 	a, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

providências para que sejam cumpridos todos os critérios exigidos para o funcionamento do

Programa EMAD - Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar.

REQUERIMENTO N° 503/2017
Autor: RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS
PARA QUE SEJAM CUMPRIDOS TODOS OS CRITÉRIOS EXIGIDOS
PARA O FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA EMAD - EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL DE ATENÇÃO DOMICILIAR.

PROTOCOLO GERAL N° 621/2017
Data: 20/02/2017 - Horário: 11:08

111111511111111

APROVADO

2 O FEV. 2017

Vereador Carlos Moura • Magrão
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, o EMAD - Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar é a principal

responsável pelo cuidado do paciente domiciliado, e visa ofertar um atendimento qualificado

com vistas a humanização da atenção, redução da demanda por atendimento hospitalar.

Considerando que a equipe deverá conter, minimamente:

I — 2 (dois) médicos(as) com carga horária mínima de 20 horas semanais ou 1 (um) médico com

carga horaria de 40 horas semanais;

II — 2 (dois) enfermeiros com carga horaria mínima de 20 horas semanais ou 1 (um) enfermeiro

com carga horária de 40 horas semanais;

III- 1 (um) fisioterapeuta com carga horária mínima de 30 horas semanais ou 1 (um) assistente

social com carga horária mínima de 30 horas por semana; e

IV — 4 (quatro) auxiliares/técnicos de enfermagem com carga horária de 40 horas por semana.

Considerando que, hoje o município de Pindamonhangaba conta somente com 1(uma)

enfermeira e 2 (dois) auxiliares de enfermagem.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.spleg,br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que hoje o município tem cadastrado cerca de 123 pacientes acamados, sendo 27

de curativos e 85 pacientes usuários de oxigênio domiciliar e que esta equipe também é

responsável pela coleta de gasometria arterial.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando providências para que sejam cumpridos todos os critérios

exigidos para o funcionamento do Programa EMAD - Equipe Multiprofissional de Atenção

Domiciliar.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 20 de fevereiro de 2017.

Vereador RE ATO 	 — RENATO CEBOLA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba,spleg.br

vogr PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

t--"out

Isael Dom
Prefeito M

gues
nicipa

Exmo. Sr.
Carlos Eduardo de Moura
Presidente da Câmara Munic
Nesta

e Pindamonh ngaba

Pindamonhangaba, 06 de março de 2017.

Ofício n.° 504/2017 — GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento no  503/2017, do vereador Renato Nogueira Guimarães,

que solicita providências para que sejam cumpridos todos os critérios exigidos para o

funcionamento do Programa EMAD; informamos, conforme Secretaria competente, que

atualmente não há profissionais na rede municipal de saúde que possam ser remanejados

para cobrir o atendimento na EMAD.

Salientamos que consideramos o EMAD um serviço essencial à população, estamos

estudando a possibilidade de remanejar os profissionais sem que haja prejuízo aos serviços

existentes (como no caso da fisioterapia), bem como solicitar a realização de Processo

Seletivo ou Concurso Público.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e consideração.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000000679 - 2017 21/03/2017 8:15:19 AM

Interessado (a): PRESIDENTE VER. MAGRA°

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111111

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

AL

lo
n

g
o
 d

e
ste

 te
m

p
o
 fo

i  su
p
o
sta

m
e
n
te

 co
n

iv
e
n
te

 e,

ta
m

b
é
m

 te
m

 q
u
e
 s
e
r re

s
p
o
n
sa

b
iliza

d
a
.

p
e
rse

g
u
içã

o
 p
o
r de

n
u

n
cia

r po
r fa

v
o

r a
lg

u
é

m
 !!!  V

e
re

a
d
o

re
s
 fa

ç
a
m

 alg
u

m
a

 co
is

a
!!!".

u
m

 se
rv

iç
o

 co
m
o
 o E

m
a

d
 um

a
 fu

n
c
io

n
á

ria
 co

m
issio

n
a
d
a

 e
 co

n
c
u
rsa

d
a

 co
m
o
 au

x
ilia

r d
e
 en

fe
rm

a
g

e
m
,

c
o

rre
n

d
o
 o
 risco

 d
e

e
n

fe
rm

e
ira

 e
 du

a
s
 au

x
ilia

re
s
,

p
o

rq
u
e
 a
 en

fe
rm

e
ira

 va
i  p

a
ra

 o P
A

 d
e
 M

o
re

ira
 C

é
sa

r a
 m

a
n

d
o
 da

 se
cre

tá
ria

 d
e
 sa

ú
d
e
 e
 assu

m
i

is
s
o
 co

lo
c
a

 e
m

 ris
c
o

 a
 vid

a
 d

o
s
 pa

c
ie

n
te

s
 e
 ag

o
ra

 pra
 pio

ra
r nó

s
 q
u

e
 já

  e
stá

v
a

m
o
s
 tra

b
a

lh
a

n
d
o
 se

m
 m

é
d

ico
,

só
  c

o
m

 um
a

o

C _O ul C
fD

O_ 0)
M

O j,

5 2
<
D, a

E

g,' (R
(2 Er co. 3
ã, o

o (D,

O
7D'

• IA
M
O O
m
3 o) a,

.2)
. O

o
RJ o
O  L'â
O.
g 3

CL O_
01,„

■-r O
Eu C'
O) *C5  CU
o O.

5
O

Fg
PÁ' 3
o o

3 '`c; a o
cu
o
- 2

N; 3

3

o
o.

o
O. o

-o
o
o

(7t:

3 o

-o
o

Fo'
O

O.
tr)

o_
O

o_ coà,

01

ft; o-

O

iv ?
(D

(D
3

CD ó
C2 3
CD `"
(i)
CD
C").

CD

o
o

CD

CD

o
c
cn

E"
3

o
O
o
o
o
c
O)

rt-
CD

a) •

CD

'71

Co
o

'"-C1
o
ci)

crD
CD

CD

1-1
CD

CD

O
ti)

C") •

CD
o
o

CD

CD •
a)"

a)

cl)

http://w
alten

n
a

guiem
foco.blog

spot.com
.br/2

018/02
/postagem

-em
-red

e-s...

•

•

CD

-o o_ i

C., o 	0 2
gP. n cD.
E° 	CU °

7 5'. 	(0 3- 0n

cu n 	a P-,
In o) 3 C,P, O) CL

C, (1) 	t;D cD.
O_ r,
ro o O . -,:,

fD 7 	CL O

2, 2 	cp t2
A a i5' o

o, o 	17' (D

m
E.  ã. 	s a)  ,,,,

m
 Fg (T)

-,3 .F,'

3 O 7▪ 	t■ g,"

3 3  '8, °

(1). ,C) 	(0 00 C C  cri 0
Oi f'D

E,' n 	2-
a 0   o J 	flIT'. (.71 tn n

9, 94 O a
to CR o N.
o 3 3 a

o 3

•

ã. 0' cu a,
2

-00  g
P. 3

9 1 01

Si á 	(7 (^

2.  O 	—., 7

F
r, 1

• 9

.; (2

oL  , 	ri, {.1,-;
o 3 	c, -o o, C -o ,

a n. 	ri,-  9, - fp 3 ü, o
3 %) o n
Pj. 8"

u, 	2
5 {i,.. ._ . ff,

'j. ,m, 	u,

•

1--' 3i)
O) 7 -6" In
mo (3 E.,
3 er '" •-,
-o

o
§ '' =-■ co

l71 ° 	(J7 g.  o ,  3 (o ,F,' o -o

o_ 713 	o.  2'
o ço O 	3 'r,' O
3 a o,6,  tâ,
2, o

a. n 3
E' (o (D

0_ 0 	3 o

O" 	co
c'

O) 7' CU  u,  ) a)  , co  C- 3 Cr. e- CL a t.n
,, CD fD C
• m o_ 	0)

o  , o - ■ -o o o
2 f, -o ;4

(2 ,c,,,,,,
5'

3 2, 	3 (f) -o 3 ,
-(?)
	'I'.

o ' ,v
n o .,-,7 ,,-;
3
o F,

3
< ii, 0 cO'
o (.2.•  	o
o- o E 0.) o» su cl
-o o ,-; '.). a E,', o o) -o

•

3 8-

,51 t°' 	9

LO 1 "á'01 a2.
3 	o-  (o O -o o <
o_ (1 i-:',, 9 o ou

5 c2  . , , '; , g

8- 2- 	,,, à a).-r

a ,,,-=. -g-_o i,
Fr. -o. 2- .

`C,':

r

•

i R 2_
` § a o co §‘

3- ci.,  a
o - % 5 '''
to up 2-, (0  n o_o) -_,. ,i,
8-  e) :Su 3
6, 0 cu  o
3 R.- o o o 3

w

,.(o2 	___ _ cr
n) S s.
3 2, '3

(1) fD Z n) .0 3 0, In
C

2. 3  5' - 	. 	o
fD 7 a n.,  I^
a °e" '1 2

o. o
o -..,

I 7,;."'"‘. 2 0-  0, 9, • ,,, ,,;,. n o 3 'à+-
3 o -o o 2, R';
Fb- 	0._ E,,

O 2_,
É'1"  'g.   In
O•

OT
'C

I
8T

O
Z-

00
-Z

O

w
a

lc
iw

o
3

iip
e

d
n
a
w

  J
e
z
w

ns
!A

:o
pp

lu
aw

oo
 w

nq
u

e
j

o
o
d
  w

a
  w

6m
al

  .1
94

1C
M

op
yl

u
aw

o
o

w
n

J e
l s

o
d

66
o;

,g
  o

p
  o

ffi
oi

ou
o
ai

W
alt er M

ag
u
i em

 F
oco

: P o
stag

e
m

 em
 red

e
 social  d

e
 conselh

ei ra
 causa

h
ttp://w

al term
a guiem

foco.blo g
spot .com

.br/2018 /02
/post a gem

-em
-red

e-s...

•

-

•

o C.)

cu, c c 	o o

g) 0, 	 Fl. 51) fp 	'O

3 É-r- 	 "O DP 3 	E5 c ..r, 	e:
à' 	jj cr .n (1)  an c

e; .5. 	2',, R 3"' 	3  cr
o g (il to, 3

0.1 jj

3
,.-, to

-2. ':.■ -o 	(D3  3
o -o • z-  o O
o ,.. , ■ CT 	23. 3

g.
: el ijm 	o .=

o n

ie, 	 3 ■rf.)  F.,- 	0- g -, o m w

.1, 	 tr. o

o, 	 n c u "o 	0,  CD
O °C,  tre
• 	s

. 0, 	a
a to 112..

cr, 3 á 	-o O.

ÚCD .:-.., , 	o- 2,

É' 'ci- O-1 	F; +I,
01 1.,

O

,

:(9 %2.- CI 	• o
o r. 	tv

Z -o >
o

a -o
to o, c 	O

3 c° 3 	a
2 tf:,  9...'

.
to
3

Sr 3  _c) 	,-,

8 2-  00 	'A

3 2 R 	o-

cu 1.  2

o

5'

1 	to

T, R . 	A
.,-, o
01+ 	.
O E C

•

to

ci.  wo 	dto g 2  ° 1:3
o

7 -0 a 	-o

g 2) a: 	c
Fu." 3 15' 0.) ..n

o g: :6: 	03+
7 C o

2" @ : 	n
o a n

O
n

to o o 	o_
O' -' 	) , , =
5,

(A 	01

01 2 	'CT O

5.
2

"c3 	-o
to

. 	o

c 	,

9 o 	o o, o. o. . o
O 2,. 	0. 0 7 fD
7+
O n 	O

,-. C 	0_

2. 11),_ 	cl■
O cr) 	cu
("O g:
3 -o o o c,l,

O
U

C
T

 8T
O

Z-
£0

-Z
O

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6